*quoque et auch noch, sed et etiam, sed et quoque aber auch noch *Suet.*; non et — ne quidem *Verg. Or., Liv. 6, 20, 2. 3)* zur Verbindung zweier in einem Zeitpunkte sich berührender od. unmittelbar auf einander folgender Ereignisse, bef. bei Dichtern in Prosa *(s. Liv.)*; ähnlich bei Dichtern nach einem imper. auf eine sofort nach Erfüllung der im imper. enthaltenen Bedingung einfolgende Folge anzudeuten *dic, et eris mihi magnus Apollo Verg. 4)* zur Verbindung zweier in einem kausalen Zshg. stehender Prädikate, und daher, und so ponat *et interruptus et reliqua multitudo equitum interclusa; aberant ab aqua longius, et praesenti malo (dat.) aliis malis (abl.) remedia dabantur.*

II) zur Anknüpfung eines stärkeren u. besonders zu betonenden Begriffes 1) bei Hinzufügung des Allgemeinen, und überhaupt Chrysis und Stoici; siderum magnitudines, intervalla, cursus et cuncta caelestia; Verginius maxime et tribuni. 2) zur Anknüpfung eines speciellen u. konträren Begriffes od. Gedankens an den allgemeinen, dah. nicht selten durch nämlich, das heißt zu geben *interclusum itinere et ligeri; iniquo loco et leniter declivi; languore militum et vigiliis; loci natura et valle altissima; aditu et foro prohibebatur; qui obtineret ipse sibi et decretis suis parent.* Dah. auch bei Hervorhebung eines Nebenbegriffes, oft mit Wiederholung des vorhergehenden Wortes, bef. auch vor is, bisw. durch quidem verstärkt, und zwar, und sogar, und noch dazu laudat, et saepe, virtutem; vivos, et vives ita, ut nunc vivis; errabas, et vehementer errabas; magna vis est conscientiae, et magna in utraque partem; id, et facile, effici posse; duo milia iugorum, et quidam immensa; dah. auch et maxime, und zwar besonders, namentlich; auch gehört hierher der eigentümliche rhetorische Gebrauch v. et quidem auch *bl. quidem od. et in einer das Ausgelagte entweder bekräftigenden od. entkräftigenden Erwerbung, indem im zweiten Falle ergänzend etwas anderes hinzutritt, wodurch das Erste beschränkt od. aufgehoben wird at multis se probavit (Epicurus) Et qu. inre fortasse, sed tamen non gravissimum est iudicium multitudinis; torquem dotraxit hosti. Et qu. (ganz recht, freilich, aber) se texit, ne interiret; raram genus. Et qu. omnia praeclara rara; at magnam periculum adiit. In oculis qu. exercitus.* 3) bei Anknüpfung eines Gegensatzes, Kontrastes, und dabei, und doch plurimum facere et minimum ipse de se loqui; quod (canorum) equidem ad hoc non amisi, et videtis annos; nam mentlich auch in affektvollen Ausrufungen od. Fragen des Unwissens od. der Verwunderung et hanc urbem vos non hostium dicitis? et hi postulant ut sacrosancti habeantur! 4) bei Anknüpfung allgemeiner Wahrheiten, bef. des Untersatzes in einem Schlusse, nun aber, nun: qui in morbo sunt, sani non sunt; et omnium insipientium animi in morbo sunt, omnes insipientes igitur insanant; auch beim Übergang eines u. desselben Teils der Rede sowie in der transitio, bef. et quoniam. 5) bei Hervorhebung des Stattfindens einer Sache, und wirklich, und in der That, und wahrlich, gew. mit unmittelbar folgendem Verbum ad triumphum decessisse Romam *Pa-*

prium Cursorem scribunt. Et fuit vir haud dubie dignus omni bellica laude; et sunt illa sapientis; fürter et vero. 6) nach Negationen (sicher abverfäts, sondern animo non desicam et id quod suscepi, quoad potero, perferam; auch die Negation fortführend, oder, noch neque sibi nudanda litora et relinquendos portus existimabat. 7) et non f. non a).

III) *Interponierend* 1) et — et sowohl — als auch, eben so wie, teils — teils, um an sich verschiedenen Begriffen für die Vorstellung gleiche Stellung zu geben. 2) (seiner) quo — et bl. zur Verbindung zweier Worte, nicht Sätze, legatique et tribuni *Sall.*, *Liv.* u. *Dicht.* 3) (seiner) et — quo bei locherer Verbindung zweier Sätze. 4) neque — et, et — neque nicht nur nicht, sondern auch, einerseits (war), andererseits nicht nec miror et gaudeo; et quiddid honestum esset, id utile esse, nec utile quiddam, quod non honestum; et — nec adeo sowohl — als auch noch weniger *Phaedr.* 1, 4, 6f. 5) *idem* folgt, besonders wegen eines längeren Zwischenraumes, sein zweites et, sondern es tritt analogisch eine andere Konstruktion ein (genanntes et pendens), besonders bei Cicero.

et-iam, *conject.* (in mustergültiger Prosa stets an der Spitze des Satzes, bei Dicht. auch an der zweiten u. dritten Stelle) knüpft eine Begründung od. Erläuterung od. Bestätigung enger an das Vorhergehende an, denn, nämlich, und allerdings, und in der That.

Etioles, is u. eos, m. f. Oedipus.

Etios, Aram, m. [*Etios*, sc. *ἔτιος*] die jährliche (um die Hundstage) 40 Tage wehendes Nordwinde im ägäischen Meer.

Etioslogus, i, m. [*ἔτιος λόγος*] (seht) der im Scherz die Sitten u. den Charakter imds. darstellt *mimi*.

Etiam, *conject.* [et-iam] 1) zur Anknüpfung eines frigernden u. gewichtvollern Begriffes, auch, so gar, selbst haec omnes sapientes summa, quidam e. sola bona esse dixerunt; quin e. ja so gar; non solum, modo — sed, verum etiam. *quid* häufig bei *comp.* noch maiores e. difficultates; e. magis. 2) in bekräftigenden Antworten ja freilich, ja, allerdings, so ist's, doch nunquid vis? Etiam; quid superest? Etiam doch; novi tibi quidam scribam? quid? Etiam; aut e. (ja) ant non (nein) respondere. 3) in vertraulicher Sprache a) beim *imp.* verstärkend, doch, doch ja circumspicio e. *Com.* b) in Fragen des Unwissens, auch noch, wirklich, gar, vollends etiam clamas, carnofex? is mihi e. gloriabitur? ob. (*Com.*) in der beschlenden Frage e. tacet? miris bu logice schweigen? 4) mit vorherrschend zeitlichem Begriffe v. der Gegenwart, Zukunft u. Vergangenheit, noch, noch immer quia de uxore incertus sum etiam quid sim facturus *Ter.*; cum iste etiam cubaret, hic in cubiculo introductus est; non dico fortasse etiam quod sentio; quamdiu etiam furor iste tuus non eludet? auch nondum, vixdum etiam; *idest* etiam atque etiam wieder u. wieder, immer wieder, wiederholt discere, affirmare, cogitare, rogare (inftändig).